
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Determinazione n. 28   del  23 dicembre 2008

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre  2008 (duemilaotto) presso la sede di Via 

Po n. 5, in Bologna, il Direttore del Servizio Sistemi di Gestione Integrati 

Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Raffaella Raffaelli, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con delibera del 

Direttore Generale n. 50 del 13.05.2005 e dell'art. 4, comma 2  del D.lgs 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

Oggetto: Attività di supporto tecnico per la realizzazione del “Piano di Azione 

Ambientale per un futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006”. Atti 

conseguenti. Attivazione contratto di Consulenza Dr.ssa Alessandra Vaccari. 

VISTO :

- l’art. 7, comma sesto del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di 

provata competenza, specificando preventivamente durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione;

- l'art.12  della L.R. n. 43/2001, che, disciplinando, per esigenze speciali o 

per casi eccezionali e al fine di rispondere ad esigenze di integrazione delle 

figure professionali presenti nell’organico regionale, i criteri ed i requisiti 

per il conferimento di incarichi  di prestazioni professionali  a soggetti 

esterni alla Regione, specifica che essi  possono essere conferiti 

esclusivamente a persone  che non appartengano al ruolo regionale o che  con la 

Pagina 1  di 14 



Regione  non abbiano alcun rapporto di servizio, a qualsiasi titolo;

- l’art. 19  del Regolamento generale dell’ARPA, approvato con Delibera della 

Giunta Regionale n. 1424/2002, ai sensi del quale per la soluzione di 

problematiche di particolare complessità e per esigenze speciali ed 

eccezionali, al fine di integrare le professionalità esistenti nell'ambito del 

personale dipendente dell'Agenzia, Arpa può affidare incarichi a professionisti 

esterni, scelti sulla base della loro specifica e comprovata competenza 

tecnico-scientifica, che non appartengano all'organico dell'Agenzia e che 

comunque non abbiano con essa rapporti di servizio;

RICHIAMATO:

- l’Atto di indirizzo del Direttore Generale ARPA del 6/11/1997 prot. n. 1833, 

il quale in base alla succitata normativa definisce le procedure ed i vincoli 

che devono essere rispettati dalle strutture dell’Agenzia nell’attivazione 

degli incarichi professionali;

- il successivo Atto di indirizzo del 23/3/1998, prot. n. 560, il quale, 

disciplinando le modalità di utilizzo in ARPA degli incarichi professionali, 

specifica che l’attività di consulenza deve in ogni caso garantire, anche 

attraverso momenti di carattere formativo, un trasferimento di conoscenze e 

capacità professionali tra l’esperto esterno ed il personale dell’Agenzia, 

utilizzando la tecnica dell’apprendimento durante lo svolgimento dell’attività 

lavorativa;

- la deliberazione adottata in data 15/02/2005 dalle Sezioni Riunite della 

Corte dei Conti – “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle 

disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (finanziaria 2005) in materia 

di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, 

commi 11 e 42)”;

Pagina 2  di 14 



-  la nota prot.n.901 del 17/03/2005 del Direttore Amministrativo di ARPA 

avente ad oggetto "Applicazione della Legge finanziaria 2005. Indicazioni 

operative in materia di affidamento di incarichi di studio, ricerca, consulenza 

(art.1, comma 11 L.311/2004) e di collaborazione coordinata e continuativa 

(art.1, comma 116, L.311/2004)";

- la deliberazione della Corte dei Conti n.4 del 17/02/2006 "linee guida per 

l'attuazione dell'art.1, comma 173, della Legge n. 266 del 2005 (Legge 

Finanziaria per il 2006) nei confronti delle Regioni e degli Enti Locali";

VISTO:

- l'art.1 commi 9, 12 e 173 della Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) 

concernenti gli atti di conferimento di incarichi di studio e consulenza;

- la L. n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007);

CONSIDERATO:

- che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento avviene 

nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;

- che è stata effettuata con risultato positivo, così come si evince dalla 

scheda acquisita agli atti, da parte dell’Area Contabilità Direzionale della 

Direzione Amministrativa, la verifica di congruità rispetto al budget 2008;

PREMESSO:

- che con Determinazione  SGI:SQE  n. 19 del 28.09.2007 si è provveduto ad 

approvare lo schema di convenzione con la Regione Emilia Romagna  di cui a 

Delibera di Giunta Regionale 1264 del 30.07.07 per le attività di supporto 

tecnico alla Regione per la realizzazione del Piano di Azione Ambientale per un 

futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006 in particolare della Misura 2 A 

“Promozione della contabilità ambientale” (rif.to Arpa 8SG02); 

- che la D.G.R. sopra indicata  rimandava ad atto successivo l’impegno 

Pagina 3  di 14 



economico della Regione per le attività da realizzare nel 2008; 

- che da parte della Regione Emilia Romagna a tutt’oggi tale atto non è ancora 

stato assunto, ma che comunque le attività progettuali previste per il 2008 

sono state avviate;

- che lo sviluppo di tali attività subirà  uno slittamento oltre la data 

inizialmente  indicata del 31.12.2008, prevedendone il completamento non prima 

del secondo semestre 2009;

- che per lo svolgimento di tali attività   si rende necessario supportare ed 

integrare il personale dipendente di SGI:SQE; 

- che, per le attività che verranno svolte da ARPA  Emilia Romagna in tale 

progetto,  è previsto da parte della Regione Emilia Romagna un finanziamento 

pari a 140.000 Euro IVA inclusa  per le attività connesse alla promozione della 

contabilità ambientale (che verranno erogati secondo le modalità di cui a 

citata Determinazione SGI:SQE 19 del 28.09.07); 

- che l’ obiettivo generale delle attività è il supporto metodologico alla 

Regione Emilia Romagna nell’ambito della promozione degli strumenti di 

contabilità ambientale presso le Amministrazioni pubbliche beneficiarie dei 

finanziamenti di cui a Piano di Azione Ambientale per un futuro sostenibile 

2004/2006 Misura 2.A;

CONSIDERATO:

- che per l'esecuzione delle attività sopra richiamate, è richiesto un 

approfondito livello di conoscenza dei Sistemi di Accountability ambientale in 

particolare in applicazione a Pubbliche Amministrazioni;

- che in ragione del carattere eminentemente specialistico delle competenze 

richieste, ed in considerazione dei carichi di lavoro derivanti dalla gestione 

delle altre attività istituzionali, si ritiene necessario integrare le 

Pagina 4  di 14 



professionalità dei dipendenti che già operano presso questo Servizio con 

l'apporto di una collaborazione esterna particolarmente qualificata; 

VERIFICATO:

- che anche presso le altre strutture dell'Agenzia non risultano disponibili 

nell’ambito del personale dipendente figure professionali con le 

caratteristiche sopra descritte in quanto risultano impegnati in attività di 

rilevante importanza tecnico/istituzionale preventivamente programmate; 

RITENUTO:

- pertanto opportuno, data la complessità e la rilevanza del progetto per il 

quale al Regione Emilia Romagna ha richiesto il supporto di ARPA, che questo 

Servizio possa avvalersi della consulenza di un esperto in materia di 

Accountability Ambientale;

RITENUTO QUINDI:

- che a tal fine risulta particolarmente idonea la Dr.ssa Alessandra Vaccari 

della quale sono documentate le caratteristiche di conoscenza necessarie ad 

adempiere con efficacia ed affidabilità l’incarico di cui sopra, come si evince 

dal curriculum conservato agli atti dell’Agenzia e dalla valutazione di 

pregresse attività riferite in particolare al progetto su citato per quanto 

riguarda la fase iniziale dello stesso riferita alla ricognizione sullo stato 

dell’arte ed alla predisposizione dei materiali di start up; 

- di affidare alla  Dr.ssa Alessandra Vaccari, nell’ambito delle attività 

previste dal Piano Operativo come tale presentato alla Regione Emilia Romagna 

sulle attività in merito alla promozione della contabilità ambientale (Prot. 

603  del 23/11/06 acquisito agli atti), un incarico di consulenza professionale 

della durata di mesi 7 decorrenti, a sanatoria anche di attività già espletate 

nel corso del 2008 , dal giorno 1.12.08, avente il seguente oggetto: 

Pagina 5  di 14 



assistenza per lo sviluppo e la realizzazione dei progetti di contabilità 

ambientale nell’ambito della applicazione del Piano di Azione Ambientale per un 

futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006 in particolare della Misura 2 A 

“Promozione della contabilità ambientale” - Fase II “Elaborazione di specifiche 

tecniche e linee guida metodologiche e formazione mirata” mediante: 

a) supporto alla definizione  di specifiche tecniche ed indicazioni operative 

per l’applicazione della Contabilità Ambientale nell’ambito del sistema di 

governance dell’Emilia Romagna, partecipazione alle riunioni di approfondimento 

ARPA – Regione Emilia Romagna e redazione dei documenti previsti come output 

sulla Regione; 

b) supporto alla organizzazione di momenti di divulgazione nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni  beneficiarie dei finanziamenti;

RITENUTO INOLTRE:

- di specificare che la Dr.ssa  Alessandra Vaccari dovrà eseguire le 

prestazioni a lei richieste in raccordo con il Responsabile di Progetto per 

ARPAER , Dr.ssa Marina Mengoli;

- di riconoscere alla  Dr.ssa Alessandra Vaccari per l’esecuzione dell’incarico 

di cui sopra un compenso onnicomprensivo di € 14022,44 al netto dell’I.V.A. al 

20% e degli oneri di legge, commisurato all’oggettiva entità della prestazione 

in raffronto ai prezzi di mercato correnti per prestazioni equivalenti;

VALUTATO:

- che l’importo da corrispondere alla Dr.ssa Alessandra Vaccari per 

l’esecuzione delle attività  di cui sopra risulta completamente finanziato 

nell’ambito dell’incarico assegnato ad ARPA  dalla Regione Emilia Romagna;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area 

Pagina 6  di 14 



Contabilità  Direzionale Dr. G. Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 50 del 13 maggio 2005;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge 

Regionale n.32/93 la Dr.ssa Marina Mengoli , Responsabile  Area Sistemi di 

Gestione Ambientale; 

DETERMINA

1. di affidare, nell’ambito delle attività previste nella Convenzione con la 

Regione Emilia - Romagna per l'esecuzione di attività di supporto tecnico alla 

Promozione della Contabilità Ambientale alla  Dr.ssa Alessandra Vaccari, un 

incarico di consulenza professionale della durata di  mesi 7 decorrenti dal 

1.12.08 , avente il seguente oggetto:

assistenza per lo sviluppo e la realizzazione dei progetti di contabilità 

ambientale nell’ambito della applicazione del Piano di Azione Ambientale per un 

futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006 in particolare della Misura 2 A 

“Promozione della contabilità ambientale” - Fase II “Elaborazione di specifiche 

tecniche e linee guida metodologiche e formazione mirata” mediante: 

a) supporto alla definizione  di specifiche tecniche ed indicazioni operative 

per l’applicazione della Contabilità Ambientale nell’ambito del sistema di 

governance dell’Emilia Romagna, partecipazione alle riunioni di approfondimento 

ARPA – Regione Emilia Romagna e redazione dei documenti previsti come output 

sulla Regione; 

b) supporto alla organizzazione di momenti di divulgazione nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni  beneficiarie dei finanziamenti;

2. di riconoscere alla Dr.ssa Alessandra Vaccari per l’esecuzione dell’incarico 

di cui sopra un     compenso onnicomprensivo di Euro 14.022,44 più l’I.V.A. al 

Pagina 7  di 14 



20% e più le spese di legge, commisurato all’oggettiva entità della prestazione 

in raffronto ai prezzi di mercato correnti per prestazioni equivalenti;

3. di stabilire che la totalità degli accordi tra l’ARPA ed la  Dr.ssa  

Alessandra Vaccari  siano formalizzati mediante la sottoscrizione del contratto 

allegato sub A) al presente atto, redatto in conformità al contratto tipo di 

consulenza professionale approvato con Delibera del Direttore Generale n. 336 

del 5/5/1998;

4. di specificare comunque che la Dr.ssa Alessandra Vaccari  dovrà eseguire le 

prestazioni a lei richieste in raccordo con il Responsabile di Progetto per 

ARPA, Dr.ssa Marina Mengoli;

5. di dare atto che il costo di Euro 17.500,00 avente natura di spese per 

“consulenze tecniche”, relativo al presente provvedimento, è a carico 

dell'esercizio 2008 per un importo pari Euro 10.000,00 e a carico 

dell’esercizio 2009 per un importo pari a Euro 7.500,00,  ed è compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

responsabilità SGPNC (rif.to Arpa 8SG02);

6. di dare altresì atto che detto importo rientra nel finanziamento erogato ad 

ARPA dalla Regione Emilia Romagna per lo svolgimento delle attività di cui a 

convenzione con la Regione Emilia Romagna per le attività di supporto tecnico 

alla Regione stessa per la realizzazione Piano di Azione Ambientale per un 

futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006 in particolare della Misura 2 A 

“Promozione della contabilità ambientali”.  

IL DIRETTORE SGI:SQE

(F.to Dr.ssa R. Raffaelli)

Pagina 8  di 14 



llegato A

Spett.le

Dr.ssa Alessandra Vaccari

Via………………….

Oggetto: Contratto di consulenza professionale

A seguito degli accordi intercorsi Le manifestiamo, con la presente, la 

determinazione di avvalerci della Sua collaborazione autonoma (ai sensi del 

titolo III° del libro V° del Codice Civile) secondo i principi, termini e 

condizioni qui di seguito descritti.

1) Oggetto della collaborazione

Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività:

assistenza per lo sviluppo e la realizzazione dei progetti di contabilità 

ambientale nell’ambito della applicazione del Piano di Azione Ambientale per un 

futuro sostenibile 2004/2006. Stralcio 2006 in particolare della Misura 2 A 

“Promozione della contabilità ambientale” - Fase II “Elaborazione di specifiche 

tecniche e linee guida metodologiche e formazione mirata” mediante: 

a) supporto alla definizione  di specifiche tecniche ed indicazioni operative 

per l’applicazione della Contabilità Ambientale nell’ambito del sistema di 

governance dell’Emilia Romagna, partecipazione alle riunioni di approfondimento 

ARPA – Regione Emilia Romagna e redazione dei documenti previsti come output 

sulla Regione; 

Pagina 9  di 14 



b) supporto alla organizzazione di momenti di divulgazione nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni  beneficiarie dei finanziamenti;

Si specifica inoltre che Ella dovrà eseguire le prestazioni a lei richieste in 

raccordo con il Responsabile di Progetto per ARPA, Dr.ssa Marina Mengoli.

2) Caratteristiche dell'incarico

L'incarico Le viene conferito in via fiduciaria, in considerazione delle Sue 

qualità professionali ed esperienze nello specifico settore; pertanto non è 

delegabile a terzi pena la risoluzione ex art. 1456 cod. civ.

La Sua attività professionale si concretizzerà in un rapporto di lavoro 

autonomo, rispondendo Lei esclusivamente del risultato.

I Suoi compiti saranno svolti con carattere di piena autonomia, che dovrà 

peraltro essere esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Ente.

Lei pertanto si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte nel presente contratto 

(artt. 1218 e 1453 C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la 

diligenza richiesta dalla natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è 

obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri di correttezza (art. 1175 

C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate Lei assicurerà la Sua 

disponibilità per tutto il tempo che riterrà necessario per il puntuale e 

corretto espletamento delle attività assegnatele, senza vincoli di orario. Ci 

riserviamo, inoltre, nel pieno rispetto della Sua più assoluta autonomia 

nell'organizzazione e realizzazione degli incarichi conferitile, di fissare un 

termine massimo con Lei preventivamente concordato entro il quale i vari 

Pagina 10  di 14 



incarichi dovranno essere portati a compimento.

3) Durata dell'incarico

Il presente contratto ha la durata di mesi 7, decorrenti dal giorno  01/12/08

L'Ente potrà recedere dal contratto anche prima della scadenza pagando 

esclusivamente il compenso per l'opera svolta, mentre Lei potrà recedere con un 

preavviso di almeno 30 giorni con diritto al compenso per l'opera svolta avuto 

riguardo al risultato utile che ne sia derivato per l'Ente.

4) Compenso e modalità' di pagamento

Per lo svolgimento del suddetto incarico Le verrà riconosciuto un compenso di  

Euro  17.500,00, al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA e a 

quanto previsto a titolo di rivalsa degli oneri previdenziali dall'art. 2, 

comma 30, della L. 335/95 e successive modifiche ed integrazioni, da 

corrispondere secondo le seguenti modalità:

- 10.000,00 entro 15/02/09 

- 7500,00 alla conclusione lavori

a 60 gg. d.f.f.m.

Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria ed 

onnicomprensiva ed è ritenuto adeguato dalle parti all'attività oggetto 

dell'incarico professionale. La natura onnicomprensiva del compenso comporta 

che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico resteranno 

integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l'Ente.

5) Riservatezza

Lei si impegna, anche per il periodo successivo all'ultimazione dell'incarico, 

a non divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi 

alle attività di cui al presente contratto inerenti all'Ente dei quali potrà 

venire comunque a conoscenza per la Sua opera di consulenza professionale.

Pagina 11  di 14 



La documentazione a Lei fornita, o che comunque riguarda l'attività dell'Ente, 

dovrà essere restituita al termine del presente contratto ed in ogni caso sarà 

da Lei conservata, come depositario con obbligo di custodia, fino al momento 

della restituzione, con divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia 

personale senza espressa autorizzazione scritta. Quindi non Le è consentito 

fare estratti, o articoli riguardanti il lavoro, divulgare notizie, 

procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico affidatoLe, se 

non dietro espressa autorizzazione scritta del legale rappresentante dell'Ente.

6) Tutela della privacy

ARPA, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del 

presente contratto, allega qui di seguito l'informativa di cui all'art. 10 

della legge 675/1996 "Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali".

7) Clausole finali

Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. 

Qualsiasi modificazione o correzione dovrà essere preventivamente concordata 

per iscritto.

La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun 

vincolo gerarchico, nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco 

svolgimento dell'attività, nessun obbligo di orario di lavoro), sia perché così 

voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di lavoro 

subordinato.

L'Ente resta sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità derivante 

dall'espletamento dell'incarico.

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese 

della parte richiedente.

Pagina 12  di 14 



8) Controversie

Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e 

nell'esecuzione del presente contratto il foro esclusivamente competente è 

quello di Bologna.

	Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La 

preghiamo, ove d'accordo con il contenuto del contratto, di restituire all'Ente 

copia della presente da Lei sottoscritta, pagina per pagina, per integrale 

accettazione e conferma.

	Distinti saluti.

.............................................

(Il  Direttore ............)

Per accettazione 

Il consulente

....................................

Ai sensi dell’art. 1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le 

disposizioni contenute negli artt. 3 "Durata dell'incarico" e 8 "Controversie". 

Per accettazione 

Il consulente

....................................

Pagina 13  di 14 



Pagina 14  di 14 


